Hibernie, senescallo suo Vasconie et constabulario suo Bur

degale salutem. 

Advitandum malitiam quorundam, nos, de proficuo mone

tarum nostrarum in ducatu Acquitanie deffrandare machi-

nantium, ordinavimus quod omnes monete in ducatu 

predicto et abbi infra potestatem nostram, in partibus ilbs cudende, sint 

ejusdem ponderis et allaie sicut est moneta nostra Burdegale, et omnes 

monete, de aliis pondère et allaia facte, nbicumque invente fuerint, nobis 

sint ipso facto forisfacte. 

Et ideo vobis mandamus quod premissa, in locis in ducatu predicto, ubi 

expedire videritis, publicari et observari et dibgens scrattinium, quotiens 

expedire videbitur, super hoc fieri ; et omnes monetas quas de alio pondère 

et alaia quam est moneta nostra Burdegale ex nunc inveniri contigerit, 

tanquam nobis confiscatas, in manum nostram capi et nobis inde 

responderi faciatis. 

Datum apud Westmonasterium, xim. die novembris, anno regni nostri 

Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Ffrancie duodecimo. 

Per ipsum Regem et Consilium. 

( ' ) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t. I , p. 127, n° 25, membrana 4. 

MANDEMENT D'EDOUARD III SUR LA MONNAIE D'AQUITAINE. 14 Novembre 1351. 

S O M M A I R E . 

Les clercs, fils de citoyens de Bordeaux, s'étant plaints de ce que le connétable de cette 
•ville prélevait sur leurs vins des coutumes différentes de celles que payaient les autres 
citoyens, le roi d'Angleterre mande au prince Edouard de les faire jouir de leurs droits, 
conformément à l'article du traité qui concerne les privilèges des villes. 

Primlegium qualiter clericipossunt libère acostumare absque solutione 

quacumqueÇ1). 

DWARD, par la grâce de Dieu, roy d'Angleterre, seigneur 
d'Irlande et d'Acquitaigne, a nostre très cher eisnez filz 
Edward, prince d'Acquitaigne et Galles, salutz. 

Les clers, filz a noz bien amez les citezeins de Bordeaux, 
nous ont ja en nostre derrein parlement fait monstrer 
cornent, tant par privilèges de noz anncestres, lors ducs 

d'Acquitaigne, comme par dirite et notoire usage et costume depuis cent 
ans en cea, il estoient en possession et saisine, et sont, de custumer leurs 
vines par manière que citezeins de Bordeaux ont fait de temps passe ; mais 
le connestable de Bordeaux et voz autres officierz de part delà molestent et 
empeschent lesdiz clercs sur leursdites privilèges, usagez et coustumes, et 
leur constraignent de paier autre coustume de leursdictes vynes et par 
autre manyere qu'ilz ne solient avant ces heures, a grant domage d'eulx 
et en grant préjudice de leurs privilèges et libertés ; sur quoy il nous ont 
fait supplier d'y mettre remède :